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BASHKIA DURRES 
DREJTORIA LIGJORE 

PROJEKTVENDIM 

NR. __ , DATE __ /_/202_ 

PER 
PERDORIMIN E FONDlT TE PERFlTUAR NGA GRANTI I BAZUAR NE 

PERFORMANCE PER BASHKITE PER VITIN 2025 

Ne zbatim te ligjit Nr.139/2015, date 17.12.2015 "Per veteqeverisjen vendore" i ndryshuar, te 
ligjit nr.9936, date 26.06.2008 ,.Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise•·, te 
ndryshuar, Ligjit nr.68/2017 "Per financat e veteqeverisjes vendore", te ligjit nr. 115/2024 "Per 
buxhetin e vitit 2025", aneksit 9 '·Granti i Perfonnances per bashkite", udhezimit te ~rbashket te 
Ministrit te Financave dhe Ministrit te Shtetit per Pushtetin Vendor nr. l, date 11.07.2025, '·Per 
kriteret, procedura~ treguesit per shpemdarjen e fondit te Grantit te Bazuar ne Perfonnance per 
bashkite per vitin 2025", si edhe ne vijim te shkreses se Agjencise per Mbeshtetjen e Veteqeverisjes 
Vendore nr. 764 Prot., date 19.12.2025, e cila percjell vendimin e Komisionit te Vleresimit te 
Aplikimeve ne kuader te GBP 2025, Granti i Bazuar ne Perfonnance per vitin 2025, qe ka pertituar 
bashkia Durres eshte 5,024,923.98 leke, si dhe sipas re lac ion it te ~rgatitur nga Drejtoria e Buxhetit 
dhe Drejtoria e Arsimit, Kultures, Rinise, Sportit dhe Komuniteteve Fetare, kryctari i bashkise i 
propozon Keshillit Bashkiak te shqyrtoje ne perputhje me aktet ligjore dhc, 

TE VENDOSE: 

I. Miratimin e perdorimit te fondit prej 5,024,923.98 {pesl!milion e njezct e kat~r mij~ c 
nenteqind e njezet e tre pike n~ntedltjete e tett!) lek~ t~ ~rtituar nga Granti i Bazuar ne 
Performancl! per bashkitf per vitin 2025 per: "Blerjcn e mjeteve didaktike per pajisjen e 
institucioneve te arsimit parashkollor (kopshteve) n~ territorin e Bashkise Durres. 

2. Ky fond do tc financohct ne vleren 2,247,191.01 (dymilion e dyqind e dyzet e shtate mijt: e 
nje qind c 11t!ntcdhjete e nje pike zero nje) leke nga buxheti i shtetit dhc ne vlcrfn 
2. 777,732.97 (dymilion e shtati! qind e shtatcdhjete e shtate nuj~ c shtatcqind c tridhjctf c dy 
pik<! nenWdhjcte e shtatt!) lekt: eshW financim i huaj. 
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• Ngarkohen Drejtoria e Buxhetit, Drejtoria e Arsim, Kulturfs, Rinisf, Sporteve dhe 
Komuniteve Fetare, Drejtoria Ekonomike dhe Drejtoria Ekonomike per zbatimin e ketij 
projektvend im i 

Ky vendirn hyn n~ fuqi sipas percaktimeve te pikes 6 te nenit 55 te ligj it nr.139/2015, "Per 
vet~qeverisjen vendore" i ndryshuar dhe pas konfinnirnit ligjor nga Institucioni i Prefektit te Qarkut 
Dum:s. 

DREJTORIA E BUXHETIT 

Drejtor 
Valbona -· .,..· ~ 

DREJTORIA EK 

Drejtor 
Ina Ferra 

KRYETAR 

Emiriana Sako 

DREJTORIA LIGJORE 

DREJTORIA E AKRS 
KOM. FETARE 

Drejtor 
Migena Muhaj 

l.gj. Nr. I. Sheshi ;.Liria"', tel& fax +JSS 52 2/223 10, e-mail:info@durres.gov.al 
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BASHKIA DURRES 

RELACION 

PER PERDORIMIN E FONDIT TE PERFITUAR NGA GRANTI I BAZUAR NE 
PERFORMANCE PER BASHKITE PER VITIN 2025 

Ne zbatim te ligjit nr. l l 5/2024 •'Per buxhetin e vitit 2025", aneksit 9 "Granti i Performances per 
bashkite", udhezimit te perbashket te Ministrit te Financave dhe Ministrit te Shtetit per Pushtetin 
Vendor nr. l, date 11.07.2025, "Per kriteret, procedurat, treguesit per shperndarjen e fondit te Grantit 
te Bazuar ne Performance per bashkite per vitin 2025", si edhe ne vijim te shkreses se Agjencise per 
Mbeshtetjen e Veteqeverisjes Vendore nr. 764 Prot., date 19.12.2025, e cila percjell vendim in e 
Komisionit te Vleresimit te Aplikimeve ne kuader te GBP 2025, Granti i Bazuar ne Perfonnance per 
vitin 2025, qe ka perfituar bashkia Durres eshte 5,024,923.98 leke. Ky grant do te financohet ne 
masen 44. 7% ose 2,247,191.0 I leke nga buxheti i shtetit dhe 55.3% ose 2,777,732.97 leke jane 
financim i huaj. 
Pjesa e grant it qe financohet nga buxheti i shtetit prej 2,247, I 91 leke eshte alokuar ne Thesar, ne 
formen e transfertes se pakushtezuar, ne dhjetor 2025, kurse pjesa e grantit me burim financimi nga 
financim i huaj do te alokohet pasi te merret Vendimi i Keshillit Bashkiak per destinacionin e 
perdorim it te tij. 
Sic percaktohet ne Udhezimin e Perbashket te Ministrit te Financave dhe Ministrit te Shtetit per 
Pushtetin Vendor nr. I, date 11.07.2025, bashkite kane pavaresi te plote per perdorimin e ketij fondi, 
me perjashtim te shpenzimeve per personelin dhe shperblime. Ministria e Financave pas marrjes se 
Vendimit te Keshillit Bashkiak dhe kerkeses per celje fondi bejne te mundur celjen e kodit te 
produktit/projektit ne SIFQ (Sistemi Informatik Finanaciar i Qeverise) me qellim me pas 
transferimin e fondit. Gjendja e fondit te prokuruar dhe te paperdorur nga Bashkite ne fund te vitit 
buxhetor trashegohet ne vitin buxhetor pasardhes dhe perdoret per te njejtat produkte/projekte per te 
cilin eshte prokuruar. Gjendja e fondit te ngelur teprice nga procesi i prokurimit perdoret nga 
Bashkite per qellime te tjera qe ato gjykojne dhe vendosin me vendim te Keshillit Bashkiak. 

Mbeshtetur ne Ligj in nr. 139/20 I 5 '~Per veteqeverisjen vendore", te ndryshuar, ne Ligj in nr. 69/2012 
"Per sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar me ligjin 48/2018, 
neni 28, pika 4, te ketij ligji, i cili percakton se bashkite jane pergjegjese per mirembajtjen dhe 
paj isjen e institucioneve te arsimit parashkollor me mjete didaktike dhe kushte te pershtatshme per 
zhvillimin e procesit edukativ propozojme qe ku fond te perdoret per pajisjen e kopshteve me mjete 
didaktike. 

Qellimi kryesor i perdorimit te fondit eshte permiresimi i cilesise se sherbimit te arsimit parashkollor 
ne Bash kine Durr~s, nepermjet paj isjes se institucioneve arsimore me mjete didaktike te 
pershtatshme, ne pcrputhjc me slandardet e arsimit parauniversitar. Kjo 11derhy1:jc synon tc krUo.i~ 
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kushte me te mira per zhvillirnin e procesit edukativ, tc mbeshtese 
fernijeve dhe te reduktoje diferencat ne nivel pajisjeje midis 
parashkollore ne territorin e bashkise. 

zhvillimin gjitheperfshires te 
institucioneve te ndryshme 

Ne permjet ketij fondi do te behet blerje e materialeve dhe mjeteve didaktike, si dhe P~llSJa e 
klasave te kopshteve me elemente edukative ne perputhje me standardet kombetare. Lista e mjeteve 

didaktike do te hartohet nga struktura pergjegjese per arsimin ne bashki, ne bashkepunim me 

drejtuesit e institucioneve parashkollore dhe strukturat arsimore perkatese, duke u bazuar ne nevojat 
reale te ydo institucioni. 

Perdorimi i ketij fondi pritet te sjelle permiresim te ndjeshem te cilesise se procesit edukativ ne 

arsimin parashkollor, rritje te sigurise dhe komoditetit per femijet, si dhe permbushje me te plote te 

standardeve te arsimit si dhe penniresimin e kushteve dhe cilesise se mjediseve edukative ne 

institucionet e arsimit parashkollor, veyanerisht per sa i perket mungeses ose amortizimit te mjeteve 

didaktike dhe nevojes per materiale bashkekohore qe mbeshtesin zhvillimin kognitiv, social dhe 

emocional te femijeve. Ne kete kuader, perdorimi i fondit te grantit te performances per pajisjen e 

kopshteve me mjete didaktike konsiderohet nje nderhyrje konkrete, ne perputhje me detyrimet 

ligjore te bashkise dhe me prioritetet e percaktuara ne dokumentet strategjike te saj. 

Kjo nisme do t'u sherbeje 54 kopshteve ne territorin e Bashkise Durres dhe 3400 femijeve qe 

frekuentojne arsimin parashkollor. 

Per same siper i propozojme Keshillit Bashkiak te miratoje : 

I. Miratimin e perdorimit te fondit prej 5,024,923.98 (pesemilion e njezet e kater mije e 
nenteqind e njezet e tre pike nentedhjete e tete) leke te perfituar nga Granti i Bazuar ne 

Performance per bashkite per vitin 2025 per: "Blerjen e mjeteve didaktike per paj isjen e 

institucioneve te arsim it parashkollor (kopshteve) ne territorin e Bashkise Durres. 

2. Ky fond dote financohet ne vleren 2,247,191.0 I (dymilion e dyqind e dyzet e shtate mije e 
nje qind e nentedhjete e nje pike zero nje) leke nga buxheti i shtetit dhe ne vleren 

2,777,732.97 (dymilion e shtate qind e shtatedhjete e shtate mije e shtateqind e tridhjete e dy 

pike nentedhjete e shtate) leke eshte financim i huaj. 

3. Ngarkohen Drejtoria e Buxhetit, Drejtoria e Arsim, Kultures, Rinise, Sporteve dhe 

Komuniteve Fetare, Drejtoria Ekonomike dhe Drejtoria Ekonomike per zbatimin e ketij 

projektvendim i 

Drejtoria e Arsimit, Kultures, 'nise, Sportit dhc komunitetcvc fetare 
Drejtor 

Migena Muhja ~ 
Drejtoria c Buxhctit 
Drejtor / 

Valbona ()iria o 
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